1. Les mots : « vobis fecisse » sont répétés deux fois dans le manuscrit.

ac[tor]e] Domino. sententiam recepturæ. Et si forsân memoratus episcopus litem infra duos menses noluerit contestari, mandetis eisdem ut termino peremptorio, p[re]figendo a vobis, cum rationibus et munimentis suis per procuratores idoneos compareant coram nobis, ut, postpositis diffugiis, possit negotium secundum juris ordinem terminari. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, VII kalendas junii, anno duodecimo. »

-1390

Latran, 26 mai 1238.

Decano, archidiacono et Henrico, canonico Thebanis, late scribit de causa inter abbatem conventumque monasterii de Dalphino (= Daphni), Cisterciensis ordinis, Atheniensis diocesis, ex una parte, et Albertum Boccerannum, militem, Nigripontensis diocesis, tutorem F. et sororum ejus, filiarum quondam B., ejusdem Alberti fratris, ex altera, super casali de Liconia ejusque pertinentiis jam dudum exorta; eis mandat quatenus dictum monasterium in possessionem casalis prædicti, causa custodia, inducant et defendant inductum. — (REG. 19, f. 25 v°; ann. XII, c. 133; — cf. *supra*, n. 2671, 3214 et 3583.)

« .. decano, .. archidiacono et Henrico, canonico Tebanis. Cum olim, dilectis filiis .. abbate et conventu monasterii de Dalphino, Cisterciensis ordinis, Atheniensis diocesis, referentibus, intellecto quod in causa que inter ipsos, ex parte una, et A[bertum] Boccerann[um], militem, Nigripontensis diocesis, tutorem F. ac sororum ejus, filiarum quondam B., fratris sui, nomine ipsarum, ex altera [etc., ut *supra*, in litteris sub numero 3583 notatis, usque :] impetratas, non poterat haberi processus [etc., ut *supra*, in eisdem litteris, usque :] subtrahente : venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Corinthiensi, tunc Argolicensi episcopo, et collegis suis nostris dedimus [etc., ut *supra*, in eisdem litteris, paucis mutatis, usque :] destinari, et idem cardinalis² cautionem a procuratoribus ipsis et patre ejusdem militis de mandato nostro receperit speciali, quod dicti adversarii in subscripto termino personaliter vel per procuratores idoneos, sufficienter instructos, coram nobis cum suis rationibus comparerent, et interim dictum casale nec transferrent in alium nec alienare aliquatenus attemptarent, nullasque impetrarent a Sede Apostolica litteras super negotio memorato :

nos vobis direximus scripta nostra, ut partem citaretis utramque, terminum eis peremptorium, festum videlicet beati Michaelis venturum tunc proximo, p[re]figendo, quo per se vel per procuratores sufficientes et idoneos in nostra presentia comparerent. facturæ ac recepturæ quod ordo juris exposceret rationis, extunc in dictos P. et F. ac sorores ipsius F., si secus agerent, excommunicationis sententiam proferentes, et facientes eam usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Comparente itaque procuratore ipsius monasterii in predicto termino coram nobis, ac petente dictum casale, cum pertinentiis suis, nomine ipsorum abbatis et conventus sibi restitui, quod asserebat jure domini vel quasi ad præfatum monasterium pertinere, ac fructus perceptos ex eis, quos decem milia yperpera extimabat : licet coram eodem cardinali, denuo audire concessio. partis alterius comparuerit procurator, iudicium tamen subire recusans, fori exceptionem opposuit coram ipso. At idem cardinalis, relatis nobis fideliter que fuerunt proposita coram eo, de speciali mandato nostro interloquendo decrevit quod, exceptione hujusmodi non obstante, deberet apud Sedem Apostolicam de causa ipsa cognosci; a qua interlocutoria quamquam idem procurator ad nostram audientiam appellasset, appellationem tamen emissam infra prefixum sibi terminum prosequi non procurans, contumaciter ab ejusdem presentia cardinalis abscessit. Ne igitur contumax melioris quam obediens condicionis existat, p[re]cipiendo mandamus quatenus dictum monasterium in possessionem casalis prædicti, causa custodie, inducat et defendatis inductum, amoto ab eo quolibet detentore in quem, post nostre citationis edictum, translatus forsân casale invenerit[is] supradictum. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. ut *supra*. »

-1391

Latran, 31 mai 1238.

Priori et fratribus Sancti Andreae de Litore, Castellanae diocesis, significat se quod a Johanne, abbate de Brundulo, Cisterciensis ordinis, et Albrico, priore fratrum Prædicatorum de Venetiis, factum erat, — utpote qui auctoritate apostolica statutorum ipsorum prioris et fratrum rigorem tam circa jejuniarum observantiam quam circa ciborum, lectorum et vestium usum, et quaedam alia temperaverant, — confirmare; inserto sub sua bulla prædictorum Johannis abbatis et Albrici prioris chartæ tenore. — (REG. 19, f. 26 r°; ann. XII, c. 134; — cf. *supra*, n. 1326 et 1885.)

« .. priori et fratribus Sancti Andreae de Litore. Castel-

1. La forme complète Albertus est donnée par les pièces 2671 et 3214. Dans ces deux pièces, on lit: Boharon; dans la pièce 3583: Bocherann.

2. C'est-à-dire: Rainerius, Sancte Marie in Cosmidin diaconus cardinalis.

lanc diocesis. Quotiens, apostolice provisionis — Sane, vobis olim significantibus in statutis vestris aliqua contineri, que observari non poterant absque lesione corporum et jactura domorum, dilectis filiis .. abbati de Brundulo, Cisterciensis ordinis, et .. priori fratrum Predicatorum de Venetiis per nostras dedimus litteras in mandatis ut, ad predicta loca personaliter accedentes, si, statutis vestris diligenter inspectis, difficultates in eis aliquas invenirent, que ad lesionem vergerent et jacturam corporum et domorum, ipsa moderarentur, discretione preambula, diocesani episcopi in omnibus jure salvo. Cum itaque predicti abbas et prior, juxta formam sibi traditam in ipso negotio procedentes, statutorum ipsorum rigorem tam circa jejuniorum observantiam quam circa ciborum, lectorum et vestium usum, et quedam alia, circumspectione provida temperarint, sicut in eorum litteris inde confectis plenius continetur: nos, vestris piis precibus misericorditer annuentes, quod ab eis super hiis regulariter ac provide actum est, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus; tenorem statutorum hujusmodi presentibus de verbo ad verbum inseri facientes; qui talis est:

[1292]

[1238.]

[Charta predictorum Johannis, abbatis monasterii de Brundulo, Cisterciensis ordinis, et fratris Albrici, prioris fratrum Predicatorum de Venetiis, qua statuta fratrum ecclesie Sancti Andree de Litore circa quedam temperantur. — (Reg. 19, f. 26 v^o.)]

« In nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen.
 » Nos Johannes, abbas monasterii de Brundulo, Cisterciensis ordinis, et frater Albricus, prior fratrum Predicatorum de Venetiis, ex commissione domini pape Gregorii personaliter accedentes ad Sanctum Andream de Litore et habentes pre oculis solum Deum, statuta ipsorum nobis fecimus exhiberi, et, consideratis difficultatibus diligenter, que continentur in eis, quedam ibi invenimus adeo magni gravaminis, ut a fratribus predictae ecclesie absque gravi lesione corporum et jactura dicti loci nequeant tolerari, sicut ipsi coram nobis apertissime testantur. Unde, cum ipsi nobis devote ac humiliter supplicarent ut cum eis misericorditer ageremus, auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte, habito diligenti consilio, et attendentes fratrum gravamina supradicta, et utilitatem tam presentium

» quam eorum qui in futuris temporibus in eodem loco debent Domino deservire, cum speremus quod ille ordo tam in personis quam in domibus debeat, dante Domino, dilatari, sicut de die in diem manifeste videmus, cum tot ad eos confluant, quod non possint eos loca capere, que nunc habent: cum eis ita duximus dispensandum, quod jejunent secundum Cisterciensis ordinis instituta, videlicet quod a festo sancte Crucis usque ad Pascha continuum servent jejunium: cum laborantibus vero extra claustrum et cum itinerantibus prior dispensandi habeat potestatem, prout sibi videbitur expedire, nisi in jejniis generalibus ab Ecclesia constitutis. A Pascha vero usque ad festum sancte Crucis bis in die reficiantur, exceptis jejniis ab Ecclesia constitutis. In toto autem Adventu et Quinquagesima, et jejniis generalibus ab Ecclesia constitutis, et omni sexta feria, quadragesimali utantur cibo, nisi ea die Natalis Domini advenierit, aut essent in locis in quibus aliter commederetur, vel nisi precipuum festum fuerit. Aliis vero temporibus, possint uti ovis, caseo et lacte; duo pulmenta, si fieri potest, habeant singulis diebus, preter fructus, et quod prior vel ejus vicarius possit superaddere, si viderit expedire et facultas permiserit.

« Item, de habitu fratres duas tunicas habeant, capam, unum scapulare cum pellibus agninis vel ovinis, et simplex scapulare, quo utantur in labore et aliis utilitatibus domus; pileum sive zuppam, sive pillicum, camisiam laneam, femoralia de lino et calcamenta competentia, cingulum et cultellum. Coctam non induant, nisi quando ministrant altari. Super culcitrae autem in conventibus suis non dormiant, sed super stramenta et lanea vel filra jacere licebit. Linteamen unum de stupa vel lana cum sclavina vel cultram habeant. Capitalia de plumis habere poterunt, que habeant in longitudine duos pedes, in latitudine unum et dimidium. Cum camisia lanea et cincti dormiant. Et omnibus supradictis utantur tam clerici quam conversi.

« Item mulieres ad cohabitandum in consortium nullatenus admittant.

« Nullus etiam vestri collegii proprium aliquod habeat. Ab esu carniū et sagimine omnes generaliter abstineant, preter debiles et egrotos, circa quos pia sit rectoris consideratio. In quibus et in aliis omnibus sit eidem rectori licitum cum discretione, omnium virtutum matre, secundum uniuscujusque debilitatem, infirmitatem et necessitatem, in vestibus, in alimentis et ordinatis licentis dispensare. »

« Nulli ergo —. Dat. Laterani, II kalendas junii, anno duodecimo. »

1393

Lateran, 3 juin 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi mandat quatenus Victori, rectori ecclesie de Povilla, — qui, praeter ecclesiam ipsam, curam habentem animarum annexam, duo alia consimilia beneficia ante concilium generale obtinuerat, quorum omnium pretentus triginta librarum Turonensium valentiam non excolebant, — « dicta beneficia resignanti et satisfaciendi » de proventibus ex beneficiis taliter obtentis perceptis », provident in ecclesiastico beneficio competenti; quod pro satisfactione jamdictorum proventuum ipse archiepiscopus receperit ab eodem rectore, conservet in Terrae Sanctae subsidium transmittendum, praescriptis beneficiis nihilominus personis idoneis per eos ad quos pertinent, conferendis. — (REG. 19, f. 26 v; ann. XII, c. 135; — MOREAU 1192, f. 91.)

« .. archiepiscopo Rothomagensi. Accedens ad Sedem —. Dat. Laterani, III nonas junii, anno duodecimo. »

1394

Lateran, 4 juin 1238.

Archiepiscopo Gneznensi concedit ut per Gneznensem provinciam ante se deferri faciat signum crucis, nisi cum quis fuerit in Polonia Apostolicae Sedis legatus constitutus. — (REG. 19, f. 27 r; ann. XII, c. 136; — MOREAU 1192, f. 96, ex RAYNALDO; — POTHAST 10612.)

« .. archiepiscopo Gneznensi. Considerans diligenter quod —. Dat. Laterani, II nonas junii, anno duodecimo. »

1395

Lateran, 1 juin 1238.

Priori Sancti Victoris Parisiensis scribit de questione mota inter episcopum Parisiensem, ex una parte, et magistrum scholaresque Parisienses, qui, praetextu ejusdem indulgentiae apostolicae, constitutiones quasdam ediderant in enervationem jurisdictionis praedicti episcopi, ex altera; ei mandat quatenus eodem episcopum, magistrum et scholares ad concordiam studeat revocare; alioquin, inspecta indulgentia de qua agebatur, rationes partium in scriptis redactas ad Sedem Apostolicam transmittat. — (REG. 19, f. 27 r; ann. XII, c. 137; — DENIFLE et CHATELAIN, *Charitularium Universitatis Parisiensis*, t. I (1889), p. 166, n° 121.)

« .. priori Sancti Victoris Parisiensis. Transmissa nobis venerabilis fratris nostri .. Parisiensis episcopi conspecto patefecit quod magistri et scholares Parisienses.

praetextu ejusdem indulgentiae quam a Sede Apostolica se obtinuisse proponunt, ut videlicet privare possint beneficio societatis suae eos qui rationabilibus constitutionibus et ordinationibus suis presumpserint contraire, ipso irrequisito, qui requiri debet de jure, constitutiones quasdam in suae jurisdictionis enervationem facere presumpserunt; et si quando idem, utendo jure suo, eis se velit opponere in hac parte, ipsi magistros et scholares obediens eidem supponunt protinus banis suis. Quidam etiam magistri et scholares, propria luca sectantes et studentium profectibus invidentes, fieri procurant conventicula insueta, occasione quorum interdicitur studium et jurisdictioni suae circa magistros et scholares non modicum detrahitur antedictis. Preterea, cum idem, cancellaria Parisiensis vacante, sit in possessione vel quasi licentiandi proventus ad officium magistratus, prefati magistri, ei super hoc se indebite opposentes, quosdam scholares rationaliter licentiatis ab ipso, ad docendum pro suae voluntatis arbitrio non admittunt, scholares suos subtrahentes eidem: ac insuper scholares ipsos et magistros sub quibus licentiari inceperunt predicti, a societate sua excludunt, in ejus praedictum et gravamen; alias, abutendo indulgentia memorata, injuriosi existentes ei plurimum et molesti —. Mandamus quatenus, episcopo, magistris et scholaribus antedictis ad tuam presentiam evocatis, ipsos de plano, absque judiciorum strepitu, ad concordiam studeas revocare. Alioquin, inspecta indulgentia, si quam habent, et auditis utriusque partis rationibus et plenius intellectis, eas fideliter in scriptis redactas¹ sub sigillo tuo nobis destinare procures. Dat. ut supra. »

1396

Lateran, 20 mai 1238.

Decano et capitulo Leodiensibus significat se arbitrium inter ipsos, ex una parte, et episcopum Leodiensem, ex altera, super diversis articulis latum, — revocato statuto ab eodem episcopo in ipsorum praedictum edito, ex quo certa pecuniae summa de rebus singulis venalibus civitatis Leodiensis absque capitulo assensu exigebatur, — confirmare. — (REG. 19, f. 27 r; ann. XII, c. 138.)

« .. decano et capitulo Leodiensibus. Ea que iudicio —. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis quod, cum nullus de rebus venalibus civitatis Leodiensis absque vestro assensu et auctoritate debeat

1. Ms.: redactis. — DENIFLE et CHATELAIN ont suivi la leçon du *Registre*.

ordinare. venerabilis frater noster .. Leodiensis episcopus pro sua statuit voluntate ut de rebus singulis supradictis. preter justum pretium quod datur pro eis, certa summa pecunie solveretur, in vestrum prejudicium et gravamen. Cumque postmodum inter vos, ex parte una, et eundem episcopum, ex altera. super hoc jurisdictione ordinaria et aliis articulis coram venerabili fratre nostro .. Tusculano episcopo et dilectis filiis nostris R[aynerio], Sancte Marie in Cosmidin, et O[tone]. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconis cardinalibus. quos partibus concessimus auditores. questio fuisset diutius agitata, et iidem statutum ipsius episcopi revocari mandassent : tandem, ipsis mediantibus, in [...] Villariensem, Cisterciensis, et .. Florentiensem, Premonstratensis ordinum, abbates, et magistrum G[erardum] de Lauduno, canonicum Remensem, super predictis fuit a partibus tanquam in arbitris concorditer compromissum. Quorum duo, tertio legitime excusato, juxta predictorum auditorum mandatum. statutum predicti episcopi revocarunt. super aliis equum inter partes arbitrium proferentes, prout in litteris inde confectis dicitur plenus contineri ; quod petitiis apostolice munimine roborari. Nos igitur, vestris justis postulationibus grato co[n]currentes assensu, arbit[ri]um ipsum, sicut est equum et ab utraque parte sponte receptum, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo —. Si quis autem etc. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, anno duodecimo. »

4397

Anagni, 10 août 1238.

Regi Francie significat se, juxta ejus preces, Sorano episcopo, Apostolice Sedis legato, sub certa forma absolutionem Raymundi VII, comitis Tholosani, commisisse, eumque rogat et hortatur quatenus ab eodem comite sufficientem cautionem recipiat, quod in proximo generali passagio cum aliis Ultramontanis transfretabit, in obsequio Terrae Sanctae pro triennio moraturus. — (REG. 19, f. 27 v° ; ann. XII, c. 139 ; — POTTHAST 10641.)

« .. *illustri regi Francie* 2. Pro nobili viro .. comite Tolosano a nobis per venerabilem fratrem nostrum ..

1. Cf. *supra*, n° 4174, et *infra*, ann. XII, c. 179.

2. Cette pièce a été biffée dans le *Registre* par des traits au minimum ; il y a des traces de modification dans la date. — Cf. plus loin (ann. XII, c. 430) une bulle identique, également adressée au roi de France, mais portant la date *II nonas junii* (= 4 juin de la même année), et où le légat mentionné est l'évêque de Préneste au lieu de l'évêque de Sora. Cf. *supra*, n. 4337 et 4347.

Claromontensem episcopum postulasti ut haberemus eundem in suis justis petitionibus commendatum. Verum, quia idem comes, suis culpis exigentibus, multiplici excommunicationum vinculo est astrictus, sic tuis precibus nos oportet annuere, ne videatur omitti ecclesiasticæ debitum discipline. Tue igitur serenitatis obtentu, venerabili fratri nostro .. Sorano¹ episcopo, Apostolice Sedis legato, sub certa forma commisimus absolutionem comitis memorati, regie providentie provenire studio cupientes ut, sicut idem comes per te ab Ecclesia gratiam desideratam consequitur, sic eidem per ipsum sinceritas devotionis et fidei compensetur. Tuam itaque celsitudinem rogamus et hortamur in Domino Ihesu Christo quatenus, postquam tibi per insinuationem episcopi memorati consterit quod per ipsum prefatus comes sit a predictis excommunicationum vinculis absolutus, et quod ad plenum se beneplacitis coactet Ecclesie, sicut fuit nobis ex parte ipsius per nuntios speciales oblatum, ac in eo adeo manifesta signa devotionis appareant, quod dignis favore Sedis Apostolice possit non immerito reputari : tu, de consilio prelatorum quos ad hoc videris expedire, ab eodem comite, preter juratoriam, sufficientem et idoneam cautionem recipias, quod in proximo generali passagio, juxta sue nobilitatis potentiam, cum Ultramontanis aliis transfretabit, in obsequio Terre Sancte pro triennio moraturus, non obstante² quod se ad manendum ibidem per quinquennium noscitur obligasse, de quo sibi biennium de speciali gratia duximus relaxandum. Ceterum, quia gaudenter advertimus quod quasi hereditario jure piis operibus intendere delectaris, intuitu Regis eterni, cujus in hiis causa geritur, circa receptionem³ predictæ cautionis ita provideas, quod Deo et Ecclesie nullatenus illudatur. Dat. Anagnie, III idus augusti⁴, anno duodecimo. »

4398

Latan, 5 juin 1238.

Episcopo Praenestino, Apostolice Sedis legato, de eadem

1. Le mot : « Sorano » résulte d'une correction.

2. Le membre de phrase : « non obstante quod se ad... duximus relaxandum », a été écrit après coup dans la marge extérieure ; il ne figure pas dans la pièce dont nous venons de parler (ann. XII, c. 430).

3. Ms. : redemptionem. — Dans l'original des Archives nationales publié par TEULET, *Layettes du Trésor des Chartes*, t. II, p. 386, n° 2736, et dans la pièce sus-indiquée (ann. XII, c. 430), il y a bien « receptionem ».

4. Les mots : « Anagnie, III idus augusti » résultent d'une correction.

re scribens, mandat quatenus, postquam [Raymundum VII], comitem Tholosanum, absolverit ab excommunicationibus quibus teneatur astrictus, [Ludovico], regi Francie, hanc absolutionem notam faciat, eundemque regem moneat quod sufficientem cautionem a praedicto comite recipiat, quod in proximo generali passagio cum aliis Ultramontanis transfretabit, in obsequio Terrae Sanctae per triennium moraturus. — (REG. 19, f. 27 v°; ann. XII, c. 140.)

« .. *episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato*¹. Presentium tibi auctoritate mandamus quatenus, postquam nobilem virum .. comitem Tolosanum absolveris ab excommunicationum sententiis quibus per eo quod in multis Deum et Ecclesiam, personas ecclesiasticas et ecclesiasticam offenderit libertatem, tenetur astrictus, karissimo in Christo filio nostro .. illustri regi Francie absolutionem hujusmodi tuis litteris intimare procures, diligenter moniturus eundem quod, sicut ex litteris nostris accepit, preter juratoriam, sufficientem et idoneam cautionem a comite memorato recipiat, quod [etc.. in superioribus litteris, sub numero 4397 notatis, usque :] moraturus. Et si forte dictus rex ad hoc tuis monitis et exhortationibus, quod absit ! non possit induci, tu, de consilio prelatorum terre ac aliorum, super hoc procedas sicut honori Dei et Ecclesie ac negotio pacis et fidei videris expedire. Dat. Laterani, nonis junii, anno duodecimo. »

4399

Latran, 3 juin 1238.

Eidem mandat quatenus praedicto [Raymundo VII], comiti Tholosano, cum sufficientem cautionem praestiterit de transeundo in subsidium Terrae Sanctae ac ibi per triennium morando, terminum solutionis decem milium marcarum argenti, quae idem comes se, in reformatione pacis, pro restauratione damnum ecclesiarum terrae suae illatorum, solutum promiserat, usque ad apostolicum beneplacitum proroget. — (REG. 19, f. 27 v°; ann. XII, c. 141.)

« *Eidem*². Ex parte nobilis viri .. comitis Tolosani fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum non sufficiat

1. Comme la précédente, cette lettre est biffée dans le *Registre* par des traits au minium; on n'y remarque aucune trace de remaniement. — On la retrouvera plus loin, avec la même date, dans l'Appendice I à la XII^e année (ann. XI, c. 421); à cette seconde place, elle n'est pas biffée.

2. Cette pièce est biffée, comme les deux précédentes, par des traits au minium; on n'y remarque aucune trace de remaniement. — On la retrouvera deux fois dans la suite de cette publication : 1^o avec la même adresse à l'évêque de Preneste, et la date du 4 juin, dans la première série de pièces faisant suite au *Registre* proprement dit de la XII^e année (ann. XII, c. 422);

ad solutionem decem milium marcarum argenti quae se, in reformatione pacis, promiserat solutum, pro restauratione dampnum illatorum ecclesiarum terrae suae, tum quia ipsa quasi guerris et sterilitate temporis plurimum est afflicta, tum etiam quia pro Terre Sanctae subsidio, ad quam tenetur in proximo generali passagio transfretare, oportet eundem magna subire onera expensarum : de benignitate paterna sibi memoratam pecuniam remittere curavimus. Volentes igitur eundem comitem sic gratia prosequi, quod dictarum ecclesiarum justitia non ledatur, mandamus quatenus, eo prestante sufficientem et idoneam cautionem de transeundo in ejusdem Terre Sanctae subsidium ac morando ibidem, juxta formam quae in directis karissimo in Christo filio nostro .. illustri regi Francie apostolicis litteris continetur, ei terminum solutionis hujusmodi usque ad nostre prorogae beneplacitum voluntatis. Dat. Laterani, III nonas junii, anno duodecimo. »

4400

Latran, 13 avril 1238.

Fratribus ordinis Minorum in terras Saracenorum et Paganorum proficiscentibus, innovans privilegium ab ipso papa die 17 maii, anno 1233, datum², concedit ut possint proponere verbum Dei, et illarum partium homines per ipsorum ministerium ad unitatem fidei Christianae converti cupientes, recipere ac baptizare, illosque Ecclesiae filii aggregare et aggregatos clericali caractere insignire, nec non eos qui, per apostasiam, schisma vel haeresim a confessione nominis Christiani recedentes, inter Saracenos et Paganos habitant, absolvere. — (REG. 19, f. 28 r°; ann. XII, c. 142; — POTTHAST 10569.)

« *Fratribus ordinis Minorum in terras Saracenorum et Paganorum proficiscentibus*. Pro zelo Christiane —. Dat. Laterani, idibus aprilis, anno duodecimo. »

4401

Latran, 4 juin 1238.

Regem Portugaliae monet et hortatur quatenus, ab eccle-

2^o adressée à l'évêque de Sora, avec la date du 9 août, dans le corps même du *Registre* de la XII^e année (ann. XII, c. 221). Ni l'une ni l'autre de ces deux autres copies n'est biffée.

1. Ce mot Sancte ne se retrouve dans aucune des deux autres transcriptions de cette pièce dont nous venons de parler (ann. XII, capit. 221 et 422).

2. Cf. POTTHAST 9197; ce privilège fut deux fois renouvelé par Innocent IV (POTTHAST 11462 et 14014); POTTHAST mentionne encore cette même bulle, sous le n° 10513, avec la date III kalendas februarii (= 30 janvier 1238), d'après SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, t. I, p. 231, n° 245.

siarum et clericorum gravaminibus penitus conquiescens, et decanum Ulixbonensem et eidem adhaerentes recipiens in gratiam et favorem, illos, restitutus primitus bonis suis, redire ad loca sua et secure ibidem morari permittat, et ab aliquo ipsi regi subjecto molestari non patiatur; alioquin timeat ne papa contra ipsum regem potentiam saecularis auxilii invocet. — (REG. 19, f. 28 r°; ann. XII, c. 143; — MOREAU 1192, f. 97; — POTTIAST 10611; — cf. *supra*, n° 4333.)

« .. illustri regi Portugalie, spiritum consilii sanioris. Si tua sublimitas —. Dat. Laterani, II nonas junii, anno duodecimo. »

4102

Latran, 8 juin 1238.

Episcopo Constantiensi, abbati Sancti Urbani, Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis, et praeposito Spirensi late scribit de causa exorta occasione duplicis electionis in capitulo Curiensi celebratae, canonice, a decano, custode et quibusdam aliis, de C[onrado], praeposito Ymbriacensi (= Embrach), Curiensi canonico, viro, ut dicebatur, litterato et provido, ex una parte, et minus canonice, a reliquis, de Volcardo, canonico similiter Curiensi, insufficienti, ut dicebatur, ad hoc et indigno, ex altera, in episcopum Curiensem; eis mandat quatenus excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias relaxantes, quas archiepiscopus Maguntinus in illos qui contradicebant electioni praedicti Volcardi et in eorum ecclesiam fulminaverat, causam eandem audiant et sufficienter instructam ad examen apostolicum remittant, praefixo tam electoribus quam electis termino peremptorio competenti, quo iidem electi personaliter et electores per procuratores coram ipso papa compareant, justam sententiam recepturi. — (REG. 19, f. 28 r°; ann. XII, c. 114; — POTTIAST 10616; — J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. 1, p. 130, n° 195.)

« .. episcopo Constantiensi, .. abbati Sancti Urbani, Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis, et .. preposito Spirensi. Ex parte .. decani —. Dat. Laterani, VI idus junii, anno duodecimo. »

4103

Latran, 7 juin 1238.

Frates militiae Templi apud Halap (= Alep) a Sarracenis in captivitate detentos consolatur et ad tolerantiam hortatur, eisque promittit se ipsorum liberationi operam daturum. — (REG. 19, f. 28 v°; ann. XII, c. 145; — MOREAU 1192, f. 106; *ibid.* 1191, f. 322, ex RAYNALDO; — POTTIAST 10614.)

« Fratribus militiae Templi apud Halap in Sarracenorum captivitate detentis. Ex frumento panis —. Dat. Laterani, VII idus junii, anno duodecimo. »

4101

Latran, 7 juin 1238.

Eisdem et aliis Christianis apud Halap (= Alep) a Sarracenis in captivitate detentis indulget ut a fratre Manasserio vel a quolibet alio ordinis Minorum fratre, vel, eorum non habita copia, a sacerdotibus Jacobitis paenitentiam et sacramentum Eucharistiae recipere nec non absolvi possint. — (REG. 19, f. 28 v°; ann. XII, c. 116; — POTTIAST 10615.)

« Eisdem et aliis Christianis etc., ut supra. Auctoritate vobis presentium —. Dat. ut supra. »

4105

Latran, 9 juin 1238.

Episcopo Oxomensi, cancellario regis Castellae et Legionis, scribit de S. Gometii, qui se quondam pro electo Ulixbonensi gesserat, nec non de his quae praesumpserat idem S. tam ante provisionem de ipso factam quam post appellationem super hoc ad Sedem Apostolicam interjectam; ei mandat quatenus statuta edita, locationes bonorum Ecclesiae factas, collationes beneficiorum et dignitatum concessas, et sententias excommunicationis, suspensionis et interdicti latas ab eodem S., vel ejus mandato aut auctoritate, denuntiet penitus nulla esse, eaque mandat aliquatenus non servari. — (REG. 19, f. 28 v°; ann. XII, c. 147; — cf. *supra*, n° 4333.)

« .. episcopo Oxomensi, cancellario karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Castellae et Legion[is]. Cursu prepropero et —. Dat. Laterani, V idus junii, anno duodecimo. »

4106

Latran, 7 juin 1238.

Episcopo Eliensi, prioris et conventus Cantuariensis ecclesiae precibus inclinatus, mandat quatenus cum Waltero Londoniensi, Henrico de Sandewico et Giliberto de Byham, magistris, ipsius ecclesiae clericis, dispenset ut, « si defectum non patiuntur natalium vel etatis, et alias honestatis » ac scientie meritis adjuvantur, « eorum quilibet, preter » obtentum beneficium, curam habens animarum annexam, « si de illo non potest comode sustentari, unum aliud, simili » lem curam habens, recipere valeat. — (REG. 19, f. 29 r°; ann. XII, c. 118.)

« .. episcopo Eliensi. Procedit ex meritis —. Dat. Laterani, VII idus junii, anno duodecimo. »

4107

Latran, 8 juin 1238.

Abbati et conventui monasterii de Marola, Reginae dioec-

1. Ms. : Gomerii, pour Gometii; cf. *supra*, n° 4333.

cesis, significat se confirmare unionem a [Nicolao], Regno episcopo, fratre Stephano, priore provinciali fratrum Prædicatorum in Lombardia, et [O.], archidiacono Vicentino, factam, de ipsorum monasterio cum monasterio de Campagnola; inserto sub sua bulla prædictorum episcopi, prioris provincialis et archidiaconi de eadem unione chartæ tenore. — (REG. 19, f. 29 r^o; ann. XII, c. 149; — cf. *supra*, n. 3672 et 4021.)

« .. abbati et conventui monasterii de Marola, Regin[e] diocesis. Cum a nobis petitur etc., usque : effectum. Porrecta siquidem nobis vestra petitio continebat quod, intellecto nos olim quod monasterium de Marola, ordinis sancti Benedicti, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, adeo collapsum erat in spiritualibus et temporalibus diminutum, ut nulla spes esset, quod valeret de cetero resurgere per se ipsum, et vos, emulantes virtutum carismata meliora fratrum monasterii de Campagnola, quod similiter beati Petri juris existit, cum, secundum institutiones ipsorum, non minor ibi rigor observantia regularis quam in regula beati Benedicti servetur, ordinem assumere velletis ipsorum, et quasi unum corpus cum eis sub regula beati Augustini et eorum observantia Domino describere : nos, vestrum laudabile propositum commendantes, venerabili fratri nostro .. Regin[o] episcopo, fratri Stephano, priori provinciali fratrum Prædicatorum in Lombardia, et .. archidiacono Vicentino nostris dedimus litteris in mandatis ut, si vos, vel major et sanior pars vestri in hoc unanimiter concordaret, et utriusque loco expedire viderent, dicta monasteria continerent, monasterium de Marola, cum sit antiquius, caput ordinis statuentes; predicta regula sancti Augustini et ejusdem monasterii de Campagnola constitutionibus et observantia in omnibus semper salvis. Qui, ad monasterium vestrum de Marola personaliter accedentes, tam votis vestris quam Bonaventure, Henrici et Deodati, fratrum monasterii de Campagnola, a .. priore et conventu suo habentium mandatum de rato, qui ad monasterium vestrum accesserant, diligentius exquisitis, quia invenerunt quod universi et singuli fratres utriusque monasterii, unioni hujusmodi prebentes assensum, eam fieri unanimiter postulabant, predicta monasteria, cum omnibus ecclesiis, obedientiis, grangiis et aliis pertinentiis et juribus suis, spiritualibus et temporalibus, unierunt, statuentes ut prefa-

tum monasterium de Marola ipsius ordinis caput existat, et omnes fratres utriusque monasterii, tanquam unum collegium, per unum gubernentur pastorem, sub regula beati Augustini, et constitutionibus et observantiis ac regularibus disciplinis monasterii de Campagnola in perpetuum moraturi¹, prout in instrumento publico inde confecto plenius continetur. Vestris itaque precibus inclinati, quod per predictos episcopum et ejus collegas super hiis provide factum est, ratum habentes, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Ad majorem autem cautelam, tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus duximus inserendum; qui talis est :

[4108]

15 mars 1238.

[Nicolaus, Reginus episcopus, frater Stephanus, prior provincialis fratrum Prædicatorum in Lombardia, et O., archidiaconus Vicentinus, declarant se monasterium de Marola, [ordinis sancti Benedicti,] cum monasterio de Campagnola univisse, et statuisse ut monasterium de Marola, cum esset antiquius, deberet esse caput ordinis; fratres utriusque monasterii sint de cetero unum collegium, et omnes unanimiter sub regula beati Augustini, et constitutionibus et observantiis prædicti monasterii de Campagnola Domino deserviant. — (REG. 19, f. 29 r^o.)]

« In nomine Domini. [Anno ejus Incarnationis]
» M^oCCXXXVIII^o, indictione XI, die XV intrante
» martio. Coram fratre Petro, priore fratrum Predi-
» catorum de Reg[io], magistro Martino, archipresbi-
» tero plebis Sancte Eulalie, Parmensis diocesis, Ni-
» colao, Adam et Scarlatino, servientibus domini
» episcopi Regin[i]. In nomine Patris et Filii et Spiri-
» tus Sancti. Amen. Nos Nicolaus, Dei gratia Reginus
» episcopus, et frater Stephanus, prior provincialis
» fratrum Prædicatorum in Lombardia, et O., archidia-
» conus Vicentinus, quibus dominus papa scripserat in
» hunc modum :

[4109]

Latran, 12 janvier 1238.

[Gregorius² papa nonus [Nicolao], Regno episcopo, fratri Stephano, priori provinciali fratrum Prædicatorum in Lombardia, et [O.], archidiacono Vicentino, scribit fratres monasterii de Marola, ordinis sancti Benedicti, Regine dioc-

1. Ms. : moraturi.

2. Cette bulle figure déjà dans le *Registre* de la XI^e année, dont elle est le capit. 349 (*supra*, n^o 4024).

1. Sic; encore une négligence de rédaction, nos étant exprimé plus loin : « nos, vestrum laudabile... »; il faudrait, tout au moins : « quod nos, intellecto olim quod... »

2. Cf. I Cor. XII, 31.

« cesis, ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinentis, adeo in spiritualibus et in temporalibus collapsi, quod nulla spes jam erat ut resurgere valeret per se ipsum, fratrum monasterii de Campagnola, similiter juris beati Petri existentis, ubi non minor observantiae rigor servabatur quam in monasteriis regulam sancti Benedicti observantibus, ordinem velle assumere, et cum eis sub regula beati Augustini et eorum observantiis Creatori deservire; unde eis mandat quatenus, si praedicti fratres de Marola, vel major et sanior pars eorum, in hoc concordaverint, et ipsi episcopus, prior et archidiaconus viderint utriusque loco expedire, praefatum monasterium de Marola eidem monasterio de Campagnola uniant, ipsumque monasterium de Marola, cum esset antiquius, caput ordinis statuunt; a praedicta regula sancti Augustini et ejusdem monasterii de Campagnola constitutionibus et observantiis in omnibus semper salvis. » — (REG. 19, f. 29 v°.)

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri .. episcopo Regino, et dilectis filiis fratri Stephano, priori provinciali fratrum Predicatorum in Lombardia, et .. archidiacono Vicentino, salutem et apostolicam benedictionem. Sicut nobis ex —, Dat. Laterani, II idus januarii, anno undecimo, »

« suprascriptum mandatum apostolicum et ipsius formam et tenorem exequi cupientes, et ad suprascriptum monasterium de Marola personaliter accedentes, de facienda unione praedicta voluntates et vota fratrum et monachorum ejusdem inquisivimus et examinavimus diligenter; quibus examinatis et cognitis, invenimus non solum majorem partem fratrum ipsius capituli, verum etiam omnes unioni hujusmodi consentire. Voluntates quoque fratris Bonaventure, fratris Henrici et fratris Deodati, fratrum de Campaniola, qui erant presentes et quasi ad hoc habebant speciale mandatum, sicut apparet per publicum instrumentum, inquisivimus et examinavimus diligenter; qui unioni similiter hujusmodi consenserunt, et ipsam pro monasterio suo fieri unanimiter postularunt. Unde, ad honorem omnipotentis Dei et beate Marie, et apostolorum Petri et Pauli, et sacrosanctae Romanae Ecclesiae, et auctoritate suprascripta nobis concessa, et ad profectum et statum et communem utilitatem utriusque monasterii, de Marola videlicet et Campagnola, nec non et personarum degentium in eisdem, praefatum monasterium de Marola, cum omnibus ecclesiis, obedientiis, grangiis, rationibus et actionibus suis, realibus et personalibus, tam temporalibus quam spiritualibus, [et] jamdictum monasterium de Campagnola, similiter

« cum omnibus obedientiis, grangiis, actionibus et rationibus suis, realibus et personalibus, tam temporalibus quam spiritualibus inscriptis, unienda duximus ad invicem et unimus, ipsum monasterium de Marola, cum sit antiquius, caput ipsius ordinis statuentes; ita tamen ut de cetero fratres utriusque monasterii sint unum corpus, unum collegium et unus conventus, et omnes unanimiter sub regula beati Augustini, et constitutionibus et observantiis et regularibus disciplinis monasterii de Campagnola debeant Domino in perpetuum militare, et sub obedientia et disciplina et regimine unius pastoris et unius capituli gubernari. Actum in capitulo monasterii de Marola. Ego Martinus Oddonis Predarii, notarius sacri palatii, hiis omnibus interfui, audivi et rogatus scripsi. »

« Nulli ergo nostre confirmationis etc. Si quis autem etc. Dat. Laterani, VI idus junii, anno duodecimo. »

4110

Lateran, 12 juin 1238.

Jordano, archidiacono Menevensi, qui dicebatur intendere « hospitalitatis cultui et frequenti studio caritatis », significat se cum eo dispensare ut cum archidiaconatu Menevensi, qui habebat curam animalium annexam, et annua pensione duodecim marcarum cum adeptus erat in ecclesia de Helesam (= Hailsham), Cicestrensis dioecesis, unicum ecclesiasticum beneficium, habens curam similem, recipere et retinere valeat, ita tamen quod in archidiaconatu personaliter serviat et in altero beneficio per idoneum vicarium faciat deserviri. — (REG. 19, f. 29 v°; ann. XII, c. 150.)

« Jordano, archidiacono Menevensi. Dignum est ut —. Dat. Laterani, II idus junii, anno duodecimo. »

4111

Lateran, 13 juin 1238.

Patriarchae Hierosolymitano, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus plebanus et clericus Sancti Marci [de Accon] et alii Venetis commorantibus in Accon injungat ut infra annum privilegium, si quod habeant, ostendant, quare episcopo Acconensi de juribus episcopalibus respondere non teneantur. — (REG. 19, f. 30 r°; ann. XII, c. 151.)

« .. patriarche Hierosolimitano, Apostolice Sedis legato. Exposita nobis venerabilis fratris nostri .. Acconensis episcopi petitio continebat quod, cum nos olim, pro causa que inter ipsum, ex parte una, et .. plebanum ac clericos ecclesiae Sancti Marci et alios Venetos commorantes in Accon, ex altera, super jure parochiali ejus-

dem ecclesie vertitur, per dilectum filium .. abbatem Sancti Samuelis de Monte Gaudii, Premonstratensis ordinis, Jerosolimitane diocesis, partes ad nostram presentiam citari fecerimus, eisdem preceptorum terminum novem mensium, quo per se vel procuratores idoneos nostro se presentarent conspectui, prefigendo: eodem episcopo in prefixo termino personaliter comparante, et post predictum terminum per annum et amplius expectante, nullus pro parte adversa coram nobis comparuit responsalis; propter quod causa ipsa remansit hactenus indecisa, in ejusdem episcopi et ecclesie sibi commissis non modicum prejudicium et gravamen. Volentes igitur ut finis litibus imponatur, mandamus quatenus plebano et clericis ecclesie supradicte, ac aliis Veneticis commorantibus in Acon, ut infra unius anni spatium post citationem tuam, quod eis pro preceptorio volumus assignari, privilegium vel jus aliud speciale, si quod habent, ostendant, quare nominato episcopo de iuribus episcopalibus respondere et ei tanquam diocesano suo subesse minime debeant, auctoritate nostra districtius injungere non ommittas. Alioquin tu extunc eosdem ut episcopalia jura exhibeant, ut tenentur, et velut diocesano suo intendant episcopo sepefato —, compellas —. Dat. Laterani, idibus junii, anno duodecimo. »

-1112

Lateran, 13 juin 1238.

Abbati et conventui monasterii de Marmossolo (= Marmosoglio), Cisterciensis ordinis, significat se confirmare permutationem factam inter ipsos, ex una parte, et abbatem conventumque monasterii Sanctae Mariae de Gloria, Florentis ordinis, Anagninae diocesis, ex altera, « de grangia de Droga, posita » in tenimento Nimphano, et pertinentiis suis, et quibusdam » possessionibus », [ab abbate et oeconomio monasterii praedicti de Marmossolo abbati et oeconomio monasterii praedicti Sanctae Mariae de Gloria pro quibusdam possessionibus et quadam pecuniae summa traditis]; inserto sub sua bulla instrumenti publici exinde confecti tenore. — (REG. 19. f. 30 r^o; ann. XII, c. 152.)

« .. abbati et conventui monasterii de Marmossolo, Cisterciensis ordinis. Cum a nobis —. Dat. Laterani, idibus junii, anno duodecimo. »

[1113]

Anagni, 12 décembre 1237.

[Contractus praedictae permutationis inter praedicta monasteria de Marmossolo et Sanctae Mariae de Gloria factae; praedicto monasterio de Marmossolo tradente et conde-

dente praedictam grangiam de Droga, cum ejus pertinentiis, et praedicto monasterio Sanctae Mariae de Gloria, quasdam possessiones et summam ducentarum minus sex librarum denariorum senatus. — (REG. 19. f. 30 r^o.)]

« In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem M^oCC^o » XXXVII^o [c]. indictione XI, pontificatus domini Gregorii pape noni anno vero undecimo, mense decembris, die XII. Inter donnum Mirum, venerabilem » abbatem, et donnum Gregorium Malacensem, yconomum monasterii Sanctae Mariae de Marmossolo¹. ad » permutationem faciendam ipsius monasterii yconomum legitime constitutum, sicut apparebat per » publicum instrumentum confectum per Bartholomeum, scribarium Sarmitanum, et inter donnum » Benedictum, venerabilem abbatem Sanctae Mariae de Gloria, et fratrem Petrum de Morra, yconomum » ipsius monasterii ad perlegendam permutationem » constitutum. prout per instrumentum a predicto » scribario confectum apparebat, contractus permutationis, utriusque monasterii utilitate pensata, in » presentia mei scribarii et subscriptorum testium » fuit taliter sollempniter celebratus. Dederunt quidem » et per hoc instrumentum investientes traderunt et » concesserunt, nomine permutationis, memorati abbas » et yconomus de Marmossolo nominatis abbati et yconom² monasterii Sanctae Mariae de Gloria, ad opus » et utilitatem ipsius monasterii recipientibus, grangiam de Droga, positam in tenimento Nimphano. ad » monasterium de Marmossolo pleno jure pertinentem. » cum omnibus possessionibus et tenementis, cultis et » incultis, silvis, pascuis, pratis, aquis, venationibus, » piscariis, ubicunque, in tenimento predicto vel alibi. » ad ipsam grangiam vel eorum monasterio, ratione » ipsius grangie, quocumque modo pertinentibus, nec » non et cum omnibus iuribus et actionibus que sibi » in dicta grangia vel ipsi grangie, quacumque ratione » vel modo, competierint vel deinceps competere possent. Quam quidem grangiam, cum omnibus pertinentiis et iuribus suis, ut dictum est, memorati » abbas et yconomus de Marmossolo se nomine monasterii Sanctae Mariae de Gloria possidere constituerunt » et precario tenerunt, donec dictum monasterium » Sanctae Mariae de Gloria plenam et legitimam ipsius » grangie, possessionum et iurium suorum, fuerit possessionem adeptum, dantes et concedentes eisdem

1. On rencontre concurrence, dans cette pièce, les formes *Marmossolo, Marmosoli, Marmosoliti*.

2. *Sic*, à cet endroit; partout ailleurs: *yconomus*.

liberam potestatem ut deinceps, quodcumque eis placuerit, auctoritate propria, nomine monasterii sui. intrent possessionem dicte grangie et possessionum suarum, et eas ad verum dominium et proprietatem teneant, possideant et fruatur, et faciant ex eis quicquid monasterio suo videbitur expedire; promittentes insuper prefati abbas et yconomus de Marmossolo, pro se et successoribus suis, permutationem predictam nomine monasterii sui ratam et firmam semper habere, et contra nulla ratione vel exceptione venire, convenerunt et sponderunt dictam grangiam, cum omnibus possessionibus et iuribus. monasterio Sancte Marie de Gloria ab omni litigante persona legitime defendere et autorizare, et reficere quodcumque dampnum, quascumque expensas dictum monasterium Sancte Marie de Gloria incurreret vel faceret, si aliqua ratione vel exceptione, vel in partem vel in totum, ad infringendum dictum contractum ab eis vel ab aliis fuerit aliquatenus attemptatum; renuntiantes insuper in hoc contractu omni juri, omni exceptioni et privilegio, seu etiam juris auxilio ecclesiastici vel civilis, que eis ad receptionem hujusmodi contractus, nunc vel in posterum, competere possent, obligaverunt se et successores suos, nomine monasterii de Marmossolo, prefatis abbati et yconomus Sancte Marie de Gloria, pro ipso monasterio legitime stipulantibus, et successoribus suis, in pena dupli, si contra predictam permutationem aliqua ratione venirent, vel si omnia et singula que superius dicta sunt, perpetuis temporibus non observarent; et, pena soluta, contractus legitimo semper robore perseveret. Donnus autem abbas et yconomus Sancte Marie de Gloria nomine permutationis dederunt, et per hoc instrumentum investientes tradiderunt et concesserunt, nomine permutationis, nominatis abbati et yconomus Marmosoli, ad opus et utilitatem ipsius monasterii recipientibus, possessiones positas in territorio Nimphano et Sarmineto, videlicet: possessionem quam emerunt a Ben[edicto] Aldoini¹, juxta terram dicti monasterii Marmosoli; et possessionem quam emerunt a Maria Roman., juxta terram domini Leonis de Norma; et possessionem quam emerunt ab heredibus Petri Carisomi, juxta terram domini Leonis de Norma; et possessionem quam emerunt a Johanne Barth[olomei], juxta terram monasterii Marmosol[i]; et possessionem quam emerunt a domino Odone et Gentile, juxta vineam Greg[or]ii de

1. Sic, à cet endroit; plus loin, dans la même pièce: *Aldoini*.

Palomba; et possessionem quam emerunt a Petro Judicis, juxta terram Sancti Petri de Nimpha; et possessiones quas emerunt a Greg[orio] Clementis, et in duobus locis, quarum una est juxta terram Marmosol[i], alia juxta terram Sancti Petri de Nimpha; et possessiones quas emerunt a suprascripto Ben[edicto] Aldoini, in tribus locis, quarum una est juxta terram domini Mathei Marclafaba, et alia juxta terram Mathei de Babuco, et alia juxta terram Jacobi de Curia; et possessionem quam emerunt a Loffrido¹ Picazolo, juxta terram Omnium Sanctorum; et possessionem quam emerunt a domina Stephania, juxta terram domini Petri Nicolai de Velleiro; et possessionem quam emerunt a Johanne Pecurell[o], juxta terram heredum domini Christofori; et possessionem quam emerunt a Rosa de Ranucio, juxta terram Sancti Blasii de Nimpha; et possessionem quam emerunt a Mathia, juxta terram predictæ ecclesie Sancti Blasii; et possessionem quam emerunt a Ballo, juxta terram Marmosol[i]; et possessionem quam emerunt ab heredibus Nocerii Lupi, juxta terram Leonis de Criptis; et possessionem quam emerunt ab heredibus Petri Scell[i], juxta terram Johannis Nicolai. Et quia grangia de Droga, quam receperunt cum possessionibus et juribus ejus, videbatur esse majoris valoris, addiderunt eis duas minus sex libras denariorum senatus, de quibus nominati abbas et yconomus Marmosol[i] pro ipso monasterio se quietos et bene pacatos vocaverunt, renuntiantes exceptioni non soluti pretii vel non numerate pecunie; quam quidem pecuniam expensam esse tam in armentis quam in debitis usurariis pro monasterio suo firmiter asserabant. Preterea prefati abbas et yconomus Sancte Marie de Gloria, prescriptas possessiones se nomine monasterii Marmosol[i] et precario possidere constituentes, donec dictum monasterium fuerit [possessionem] dictarum possessionum adeptum, concesserunt dictis abbati et yconomus de Marmossolo, pro monasterio suo, auctoritate propria, [de] intranda possessione² liberam potestatem dictarum possessionum, et eas ad verum dominium et proprietatem tenendi, possidendi, fruendi, et faciendi ex eis quicquid eorum monasterio videbitur expedire; promittentes insuper prefati abbas et yconomus Sancte Marie de Gloria, pro se et successoribus

1. Sic, peut-être pour *Goffrido*, *Joffrido*.

2. Au lieu de: [de] intranda possessione, on pourrait encore corriger le texte, évidemment altéré, du manuscrit, en: intrand[i] possessione[m].

» suis, permutationem predictam [etc., ut supra, in pre-
 » sentibus litteris, mutatis mutandis, usque:] legitimo
 » semper robore perseveret. Actum est hoc Anagnine,
 » in domo domini Stephani, domini pape capellani,
 » Campanie Maritimique rectoris, auctoritate ejusdem.
 » De quibus predictis omnibus hii rogati fuerunt tes-
 » tes : domini Johannes de Judice; dominus Catena-
 » cius; dominus Barth[olomeus] de Fumon[er]e; dominus
 » Thomas domini Stephani; dominus Johannes
 » domini Alberti; dominus Johannes Transmundi;
 » dominus Jacobus Petri Gubulini; Bacterius; Ma-
 » theus domini Maximi. Ego Barth[olomeus] de Sarmi-
 » neto, Sancte Romane Ecclesie scriniarius, premissis
 » omnibus rogatus interfui, et ea fideliter scripsi. »

4114

Latran, 17 juin 1238.

Electo Basiliensi supplicanti concedit ut, — cum Basiliensis ecclesia, praeter damna gravia quae a persecutoribus sustinerat et adhuc sustinebat, tanto premeretur onere debitorum, quod ipsius ecclesiae proventus, tenues et exiles, vix sufficerent « ad voraginem usurarum », — beneficia ecclesiastica quae ante electionem suam habuerat, et super quibus cum eo per Sedem Apostolicam fuerat dispensatum, ei liceat usque ad quinquennium pro exoneratione praedictorum debitorum retinere. — (REG. 19, f. 31 r°; ann. XII, c. 153; — J. BENOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 132, n° 196.)

« .. *electo Basiliensi*. Cum, sicut ex —. Dat. Laterani, XV kalendas julii, anno duodecimo. »

4115

Latran, 8 juin 1238.

Magistro Bernardo, abbati saecularis ecclesiae Sancti Pauli Narbonensis, attendens laudabile testimonium quod eidem « de litterarum scientia, vite munditia et honestis moribus » perhibebatur, indulget « ut canonicatum ecclesie » Narbonensis », cujus canonicus erat, « una cum abbacia » saecularis ecclesiae Sancti Pauli Narbonensis », ad quam se proponebat canonicum electum, valeat retinere. — (REG. 19, f. 31 r°; ann. XII, c. 154.)

« *Magistro Bernardo, abbati saecularis ecclesiae Sancti Pauli Narbonensis*. Cupientes prout ad —. Dat. Laterani, VI idus junii, anno duodecimo. »

4116

Latran, 28 mai 1238.

Decano Senonensi mandat quatenus processum, si quis per apostolicas litteras contra magistrum Stephanum, decanum

Sancti Germani Autisiodorensis Parisiensis, a comite Nivernensi impetratas, occasione litis motae inter Stephanum Alexii ejusque socios, cives Romanos, et praedictum comitem, habitus sit, revocet, nec permittat eundem magistrum ab eodem comite ea occasione molestari. — (REG. 19, f. 31 r°; ann. XII, c. 155; — DENIFLE et CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I (1889), p. 165, n° 120.)

« .. *decano Senonensi*. Dilectus filius magister Stephanus, decanus Sancti Germani Autisiodorensis Parisiensis, proposuit humiliter coram nobis quod, cum cognitio cujusdam diffinitive sententiae per magistrum Guarnacium, canonicum Tervisinum, pro Stephano Alexii et ejus sociis, civibus Romanis, contra nobilem virum .. comitem Nivernensem apostolica auctoritate prolata, sibi a nobis fuerit delegata : idem, postquam processerat aliquantulum in eadem, ut liberius posset regimini theologicae facultatis intendere, magistro [Laurentio] de Buissi, canonico Aurelianensi, super hoc commisit totaliter vices suas : qui predictam sententiam confirmavit. Propter quod idem comes, contra ipsum decanum, adversus quem aliam questionis materiam non habebat, indebitum occasione assumens, ac intendens eundem vexationibus reddere fatigatum, ipsum per diversas litteras apostolicas coram [...] senescallo Ancienensi, qui se subdelegatum .. abbatis Maecieriarum dicebat, ac postmodum coram ipso abbate traxit in causam; super eodem nichilominus contra eum ad alios iudices nostras litteras impetrando. Cum igitur ipsum pretextu obedientiae nolimus jacturas et injurias sustinere, mandamus quatenus, dictis senescallo et abbati districtius inbibens ut contra ipsum, auctoritate litterarum hujusmodi, ulterius non procedant, processum, si quis habitus est per ipsas vel fuerit, in irritum revocare procuret, eundem occasione hujusmodi a dicto comite molestari, vel ab ipso ultra duas dietas extra civitatem Parisiensem trahi ad iudicium per apostolicas litteras que plenam de istis mentionem non fecerit, minime permittendo. Non obstante si aliquos ultra duas dietas in causam posse trahere, a nobis dicto comiti sit indultum —. Dat. Laterani, V kalendas junii, anno duodecimo. »

4117. — In eundem modum eidem pro magistro Laurentio de Buissi, canonico Aurelianensi, usque in finem.

4118

Latran, 8 juin 1238.

Eidem, de eadem re scribens, mandat quatenus quicquid contra eundem [Stephanum], decanum Sancti Germani

Autisiodorensis Parisiensis, post iter arreptum ab ipso ad Sedem Apostolicam veniendi, inveniit in ejus praejudicium attentatum, in statum debitum revocet¹. — (REG. 19, f. 31 v°; ann. XII, c. 156.)

« *Eidem.* Presentium tibi auctoritate —. Dat. Laterani, VI idus junii, anno duodecimo. »

4119

Latran. 12 juin 1238.

[Stephano,] decano Sancti Germani Autisiodorensis Parisiensis, eadem occasione scribens, indulget ut de causis ei a Sede Apostolica committendis cognoscere non teneatur, nisi obtentae ad ipsum litterae de hac indulgentia expressam fecerint mentionem; « presentibus post triennium minime » valituris. — (REG. 19, f. 31 v°; ann. XII, c. 157.)

« .. *decano Sancti Germani Autisiodorensis Parisiensis.* Tuis supplicationibus inclinati —. Dat. Laterani, II idus junii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4120

Latran, 11 juin 1238.

Eidem, eadem occasione scribens, indulget ut extra Parisiensem diocesim, super his quae ad ipsum in praedicta dioecesi pertinent, per litteras apostolicas, quamdiu in theologica facultate rexerit, in causam non trahatur. — (REG. 19, f. 31 v°; ann. XII, c. 158.)

« *Eidem.* Quia, tue intuitu probitatis, frequenter tibi cognitionem causarum committimus, ob devotam obedientiam quam Sedi Apostolice in predictis exhibes, a nonnullis, in quorum conspectu non est Deus, diversis vexaris molestiis, ac eorum oppressionibus vix potes resistere, dum regimini theologicae facultatis laudabiliter occuparis. Verum, cum in perturbatione tua multorum perturbetur utilitas, et indignum sit te inde sustinere dispendium, unde reportare debes munera gratiarum, ne extra Parisiensem diocesim super hiis quae ad te in praedicta dioecesi pertinent, quamdiu in dicta rexeris facultate, per litteras apostolicas in causam trahi valeas, auctoritate tibi presentium indulgemus. Dat. Laterani, III idus junii, anno duodecimo. »

4121

Latran, 8 juin 1238.

Abbatī Sanctae Genovefae Parisiensis, de eadem re scri-

1. Cette bulle et les trois suivantes sont indiquées dans DENIFLE et CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I (1889), p. 165, note.

bens, mandat quatenus eundem [Stephanum], decanum Sancti Germani Autisiodorensis Parisiensis, non permittat ab aliquibus [super his] indebite molestari; « presentibus » post triennium minime valituris. — (REG. 19, f. 31 v°; ann. XII, c. 159.)

« .. *abbati Sanctae Genovefae Parisiensis.* Dilectus filius .. decanus —. Dat. Laterani, VI idus junii, anno duodecimo. »

4122

Latran, 15 juin 1238.

Abbatī et conventui monasterii Sancti Tyberii, Agathensis [diocesis], — cum bonae memoriae Bertramus¹, tituli Sanctorum Johannis et Pauli presbyter cardinalis, cum in partibus illis legationis officio fungeretur, magistro Oliverio, clerico suo, decem modios frumenti in decimis ecclesiae Beatae Mariae de Serignano, Biterrensis diocesis, licet eadem decimae ad mensam ejusdem monasterii pertinerent, nomine beneficii assignavisset, et, eodem magistro defuncto, Portuensis episcopus, tunc Sancti Angeli diaconus cardinalis, Apostolicae Sedis legatus, magistro Huberto clerico concessisset in beneficium modios supradictos, — indulget supplicantibus ut, cedente vel decedente dicto magistro Huberto, modios ipsos ad eandem mensam eis liceat revocare. — (REG. 19, f. 31 v°; ann. XII, c. 160.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancti Tyberii Agathensis.* Ex parte vestra —. Dat. Laterani, XVII kalendas julii, anno duodecimo. »

4123

[1238.]

Episcopo et capitulo Cathanensibus (= Caithness, in Scotia) significat se confirmare ordinationem ab eodem episcopo in ecclesia Cathanensi factam, scilicet institutionem collegii decem canonicorum in eadem, et assignationem proventuum quattuordecim ecclesiarum ad praedictorum canonicorum sustentationem, sex aliis ecclesiis usibus episcopalis mensae deputatis. — (REG. 19, f. 32 r°; ann. XII, c. 161; — MOREAU 1192, f. 93.)

« .. *episcopo et capitulo Cathanensibus*². Hiis quae ab —.

1. Bertrandus Savelli, dont le nom revient souvent dans les Registres d'Honorius III (cf. la Table des *Regesta Honorii papae III*, de l'abbé PRESSUTTI); ce cardinal, que C. EUBEL n'a pas cru devoir faire figurer dans les listes de sa *Hierarchia catholica medii aevi*, t. I (1898), est dûment mentionné par FRANCESCO CRISTOFORI, dans sa *Storia dei cardinali* (1888), p. 110; cf. EUBEL, *Op. cit.*, p. 5, note 4 et p. 41, note 1.

2. La rubrique porte, par erreur, *Cathalaunensibus*; il n'y a

Cum igitur, sicut petitio tua, frater episcopo, nobis exhibita continebat, cathedralis ecclesia Cathanensis nullos servitores haberet, preter unicum sacerdotem. tu, cupiens eam in spiritualibus et temporalibus ordinare, in ipsa decem canonicorum collegium statuisti, creatis ibi quinque personatibus, videlicet decanatu, precentoria, cancellaria, thesauraria et archidiaconatu, in hujusmodi numero computandis, ad sustentationem canonicorum ipsorum proventibus quatuordecim ecclesiarum parochialium tue diocesis assignatis, scilicet de Durnach, Creth,¹ Larg., Rothgort, Clun, Keldumanch, Watne, Bothuer, Scinende, Olric, Dunoft, Ganansbi, Far et Durnes², que ad donationem tuam, ut asseris, pertinebant; sex vero alias consimiles ecclesias, videlicet Culmalin, Loth, Ladbren, Wich, Thorsave et Ra, episcopalis mense usibus deputasti, earum presbiteris sufficientibus portionibus de illarum proventibus reservatis, prout in litteris tuis confectis exinde plenius dicitur contineri. Nos igitur — attendentes in ordinatione hujusmodi esse dictam ecclesiam decoratam, quod a te super hoc provide factum est, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo nostre confirmationis etc. Si quis autem etc.³ »